Дело № 1- 105/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лобаевой Ю.С., с участием:

- государственного обвинителя - помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] коллегии адвокатов ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], официально нетрудоустроенного, являющегося [ ... ], зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 11.00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам употребляющим наркотические средства, умышленно, разрешил войти в свою квартиру [ Адрес ] [ ФИО 7], пришедшему с целью употребления наркотических средств. При этом из корыстных побуждений в качестве платы за свои активные действия, направленные на предоставление помещения для употребления наркотических средств ФИО2 получил продукты питания и сигареты. Далее [ ФИО 7] и ФИО2 непосредственно употребили наркотическое средство путем инъекции. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: шприцы, воду, стеклянные пузырьки, а также произвел уборку помещения. После чего [ ФИО 7] ушел домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13.00 часов [ ФИО 7] в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 19.00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам употребляющим наркотические средства, умышленно, разрешил войти в свою квартиру [ Адрес ] [ ФИО 7]., пришедшему с целью употребления наркотических средств. Далее ФИО2 и [ ФИО 7] непосредственно употребили наркотическое средство путем инъекции. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: шприцы, воду, стеклянные пузырьки, а также произвел уборку помещения. После чего [ ФИО 7] ушел. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19.30 часов [ ФИО 7] в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 11.00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, употребляющим наркотические средства, умышленно, разрешил войти в свою квартиру [ Адрес ] [ ФИО 8], пришедший с целью употребления наркотических средств. При этом из корыстных побуждений в качестве платы за свои активные действия, направленные на предоставление помещения для употребления наркотических средств ФИО2 получил продукты питания. Далее [ ФИО 8] непосредственно употребил наркотическое средство путем инъекции. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: шприцы, воду, стеклянные пузырьки, а также произвел уборку помещения. После чего [ ФИО 8] ушел. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 12.20 часов [ ФИО 8] в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ]

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14:25 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан [ Адрес ]: [ ФИО 15], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 16], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 17], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 18], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в место их пребывания в жилом помещении коммунальной квартиры по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 состоит на регистрационном учёте, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и своё согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], заведомо зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учёт указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии четырёх иностранных граждан по адресу: [ Адрес ].

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10:00 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан [ Адрес ]: [ ФИО 9], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 4], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в место их пребывания в жилом помещении коммунальной квартиры по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 состоит на регистрационном учёте, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и своё согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], заведомо зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учёт указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного многофункционального центра поступили уведомления о прибытии четырёх иностранных граждан по адресу: [ Адрес ]

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16:00 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан [ Адрес ]: [ ФИО 10], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 11], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в место их пребывания в жилом помещении коммунальной квартиры по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 состоит на регистрационном учёте, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и своё согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], заведомо зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учёт указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного многофункционального центра поступили уведомления о прибытии двух иностранных граждан по адресу: [ Адрес ] 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15:00 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от [ ДД.ММ.ГГГГ ] №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан [ Адрес ]: [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 19], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 13], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в место их пребывания в жилом помещении коммунальной квартиры по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 состоит на регистрационном учёте, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и своё согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], заведомо зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учёт указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии трёх иностранных граждан по адресу: [ Адрес ] 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16:30 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан [ Адрес ]: [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 14], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 6], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в место их пребывания в жилом помещении коммунальной квартиры по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 состоит на регистрационном учёте, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и своё согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]» расположенный по адресу: [ Адрес ], заведомо зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учёт указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного многофункционального центра поступили уведомления о прибытии четырёх иностранных граждан по адресу: [ Адрес ].

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15:00 часов ФИО2, находясь у себя дома по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, посредством своего сотового телефона абонентский [ Номер ], позвонил на неустановленный дознанием абонентский номер с заявкой на приобретение наркотического средства. Неустановленное дознанием лицо, получив от ФИО2 звонок с заявкой на приобретение наркотического средства сообщило номером счета, на который нужно перечислить денежные средства в сумме 1500 рублей. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15:15 часов по средством терминала, расположенного в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ] перечислил на неустановленный дознанием номер счета денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего неустановленное дознанием лицо в ходе телефонного разговора сообщило ФИО2 адрес «закладки»: [ Адрес ]. После чего ФИО2 в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15:35 часов действуя умышленно приехал по адресу: [ Адрес ], где в земле около подъезда [ Номер ] указанного дома обнаружил и поднял, т.е. незаконно приобрел, полимерный сверток, чёрного цвета с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ], которое является наркотическим средством. Незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере ФИО2, с целью незаконного хранения спрятал в левый внутренний карман своей куртки и до момента задержания стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:40 часов у [ Адрес ] ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 17:45 часов до 18:10 часов по адресу: [ Адрес ], в присутствии понятых у ФИО2 в правом внутренней кармане его куртки был обнаружен и изъят незаконно приобретенный им в значительном размере с целью незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта, сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала серого цвета с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ], которое является наркотическим средством. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Органами предварительного следствия действия ФИО2, совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ ДД.ММ.ГГГГ ].,[ ДД.ММ.ГГГГ ] квалифицированы как единое преступление по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов; действия ФИО2, совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] квалифицированы каждое – по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; действия ФИО2, совершенные [ ДД.ММ.ГГГГ ] квалифицированы по ч.1 ст. 228 - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав тем самым ходатайство подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2:

- по преступлению совершенному [ ДД.ММ.ГГГГ ]., [ ДД.ММ.ГГГГ ].,[ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: ранее не судим, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит; официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является [ ... ], являлся [ ... ], имеет [ ... ]. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (ч.1 ст.228 УК РФ) - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие [ ... ], состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимому ФИО2 за преступления, предусмотренные ч.1 ст.232 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы.

Одновременно, учитывая указанные обстоятельства, а также требования ч.1 ст.56 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (5 преступлений), суд приходит к выводу о том, что наказание за каждое из указанных преступлений должно быть назначено подсудимому в виде штрафа. 

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому правил ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, приходя к выводу, что его исправление и перевоспитание необходимо осуществлять в условиях его изоляции от общества, а также правил ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений суд также не усматривает.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, кроме того, судом признано в качестве смягчающего обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (ч.1 ст.228 УК РФ), в связи с чем, при назначении наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – правилами ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет с учетом положений п.«а» ч.1 ст. 58 УК РФ. В связи с тем, что ФИО2 совершил преступления, относящихся к категории небольшой средней тяжести, впервые привлечен к уголовной ответственности, вместе с тем, не трудоустроен и является потребителем наркотических средств, он подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 232 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную изменить на заключение под стражей. 

Взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находится: первоначальная упаковка и пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета в верхней части, с наркотическим средством – [ ... ], с массой после проведения исследования и проведения физико-химической экспертизы [ ... ] - хранить до принятия решения по выделенному в отношении неустановленного лица уголовному делу;

-конверт из бумаги коричневого цвета, в котором находятся: конверт из бумаги коричневого цвета, в котором находятся четыре одноразовых шприца, иглой в пенале с остатками жидкости, конверт из бумаги коричневого цвета с одноразовым шприцом с иглой в пенале, пустая пластиковая колба из-под воды для инъекций, конверт из бумаги коричневого цвета с блистерами с таблетками, конверт из бумаги коричневого цвета с [ ... ] (приспособление для курения), конверт из бумаги коричневого цвета с двумя флаконами с надписью «[ ... ]», конверт из бумаги коричневого цвета с [ ... ] (приспособление для курения), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП[ Номер ] УМВД РФ [ Адрес ] – уничтожить;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 15] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданки [ Адрес ] [ ФИО 16] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 17], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 18] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ], уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 9]У., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 4], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ], уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 10], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданки [ Адрес ] [ ФИО 11], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ], уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 19], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданки [ Адрес ] [ ФИО 13], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ], уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданки [ Адрес ] [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 14], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданки [ Адрес ] [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ]; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина [ Адрес ] [ ФИО 6], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии [ Номер ] [ Номер ] - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в [ Адрес ] суд через [ Адрес ] суд [ Адрес ] в порядке, установленном ст.317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.Г. Воробьев